[image: image1.wmf]

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 RESOLUÇÃO Nº  10   DE  24  DE NOVEMBRO DE 2015.

“Dispõe sobre o cumprimento do horário de trabalho nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino e setores vinculados à Secretaria Municipal de Educação, e respectivo preenchimento de documento do registro de freqüência.”

A Profª.  Denise Jorge Magnoler, Secretária Municipal de Educação, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, considerando o que dispõem as Leis Complementares nº 97/92 e nº 1429/14, especificamente quanto ao cumprimento do horário de trabalho nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino e setores vinculados à Secretaria Municipal de Educação, e respectivo preenchimento de documento de registro de freqüência, RESOLVE:

Art. 1º – Compete à Secretária Municipal de Educação, na sua ausência à Diretora de Ensino, e na ausência desta ao Supervisor de Ensino, verificar o correto preenchimento dos registros constantes nos Espelhos de Ponto Eletrônico ou dos Cartões de Registro e Controle de Freqüência e de Ponto (cartões na cor azul) dos Diretores de Escola lotados nas Unidades Escolares e dos Gerentes lotados nos setores sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Compete ao Diretor de Escola, bem como ao Gerente de setor, verificar o correto preenchimento dos registros constantes nos Espelhos de Ponto Eletrônico ou dos Cartões de Registro e Controle de Freqüência e de Ponto dos funcionários lotados nas Unidades Escores e setores sob sua responsabilidade.
Art. 3º – A verificação e autorização quanto ao cumprimento da jornada de trabalho nos Espelhos de Ponto Eletrônico ou Cartões de Registro e Controle de Freqüência e de Ponto incidirão sobre:

I – o registro de freqüência feito diariamente, e no preenchimento manuscrito, o mesmo não poderá conter rasuras;

II - o cumprimento na íntegra do horário de trabalho previamente estipulado, constando no Espelho do Ponto ou Cartões de Registro e Controle de Freqüência e de Ponto as observações nos casos de alterações necessárias nos registros, desde que plenamente justificáveis e que não tenham sido incluídas no Registro de Ocorrências Diárias (modelo Anexo I);
III – o registro de horários de entrada ou saída acompanhado de justificativa feita pelo servidor, de próprio punho, quando não constar a marcação diária do ponto, inclusive nos casos de esquecimento ou lapso por parte do servidor;

IV – o registro de horas de trabalho em horário extraordinário que ocorreram para atendimento de situações excepcionais, desde que tenham sido devidamente autorizados pela Secretária Municipal de Educação, não sendo permitido o cumprimento e/ou registro de horas de trabalho que ultrapassem a jornada diária/semanal de trabalho;
V – o registro de serviços externos realizados pelo servidor quando o mesmo ausentar-se do local de trabalho por exclusiva necessidade, mediante anuência prévia da chefia imediata.
Art. 4º – Nos casos excepcionais serão permitidos atrasos de até 10 (dez) minutos semanais, devidamente justificados pelo funcionário ao chefe imediato, sendo considerada a chefia imediata o Diretor de Escola e Gerente aos servidores lotados, respectivamente nas Unidades Escolares e setores sob a sua responsabilidade.
Parágrafo Único – Ocorrerá desconto pecuniário proporcional às horas de atrasos diários ao serviços apontados no registro diário de freqüência, e que ultrapassem o limite indicado no caput deste, cabendo ao Diretor de Escola ou Gerente de setor, a verificação semanal dessas ocorrências, informando ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura de Lins.
Art. 5 º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Lins, 24 de novembro de 2015.

                  Assinado no original
                       Profª. Denise Jorge Magnoler
                       Secretária Municipal de Educação